
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Regata “5° Lion Cup” tra imbarcazioni dragon boat organizzata da Università Ca’ Foscari, disposizioni di 
regolazione del traffico acqueo in parte del Canal Grande. 

IL DIRIGENTE 

Vista la richiesta di autorizzazione allo svolgimento della manifestazione in oggetto, già organizzata alcune 
volte negli anni precedenti, presentata con PG/2022/173745 del 19/04/2022 da Ufficio Promozione 
Culturale dell’Università di Ca’ Foscari; 
 

Visto che l’istanza è stata preventivamente vagliata dagli uffici comunali competenti al fine 
dell’inserimento nel palinsesto degli eventi di pubblico interesse “Città in Festa”,  
in data 10/05/2022 il Settore Programmazione e Gestione degli Eventi, in accordo con il Consigliere 
comunale Delegato alla Tutela delle Tradizioni, ha comunicato l’esito positivo di tale procedimento 
e quindi l’assenso allo svolgimento dell’evento remiero; 
 

Considerato che la regata, per numero delle imbarcazioni partecipanti, posizione del campo di gara e durata 
delle singole tornate, avrà incidenza limitata sul resto del traffico acqueo circolante; 

 
Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Il giorno domenica 15 maggio 2022, in occasione dello svolgimento della regata “5° Lion Cup”, tra imbarcazioni a 
remi “dragon boat-small boat”, condotte da equipaggi (10 vogatori, 1 timoniere, 1 tamburino) di Università Veneziane-
CUS Venezia, Università di Padova, di Vienna, di Bari, di Trento e dell’Insubria, la viabilità acquea, dalle ore 10:00 alle 
ore 12:00, verrà così modificata:  

1) È autorizzata la circolazione in Canal Grande per accedere al campo di gara, in deroga al divieto stabilito dalla 
vigente regolamentazione della viabilità acquea nella zona ZTL Lagunare, delle unità dragon boat e delle unità a 
motore per l’attività di supporto e sorveglianza. 

2) È autorizzato lo svolgimento della regata, come segue: 
a) circolazione nel tratto di Canal Grande compreso tra l’uscita del rio di San Polo e Ca’ Foscari - sede centrale 

dell’Università, in accosto alla sponda lato san Polo, 

b) in 6 batterie disputate da 2 o 3 imbarcazioni ciascuna, della durata di circa 1 minuto, 

i) Partenza ore 10:00, 

ii) Partenza ore 10:20, 

iii) Partenza ore 10:40, 

iv) Partenza ore 11:00, 

v) Partenza ore 11:20, 

vi) Partenza ore 11:40. 

3) Durante lo svolgimento delle suddette batterie è regolato lo scorrimento del traffico acqueo:  

a) le altre unità circolanti nel tratto di canale, sia a remi che a motore, dovranno procedere nel settore opposto 
a quello occupato dai regatanti, moderando la velocità (fatte salve le esigenze di transiti per emergenze) e 
mantenendo sempre la distanza di sicurezza dal campo di gara, 

Comune di Venezia
Data: 12/05/2022, OR/2022/0000278

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 2 

 

b) anche le unità in uscita dai rii che si immettono in canale (compreso il rio Novo-di Ca’ Foscari) e da approdi 
lungo il tratto di sponda, o dirette in entrata, dovranno rispettare la precedenza al passaggio delle “dragon 
boat”, attendere a distanza opportuna il passaggio della singola manche;  

c) il Traghetto Gondole di San Tomà dovrà operare in modo che la gondola non attraversi il canale nei momenti 
di passaggio delle regate, 

d) i motoscafi di linea ACTV diretti o ormeggiati alla fermata “S. Tomà” dovranno navigare ed effettuare le 
manovre in modo che non sia causato ostacolo al passaggio dei regatanti, attendendo in sosta alla fermata 
o rimandando brevemente l’approdo, mentre gli organizzatori della regata dovranno regolare le partenze in 
rapporto alla presenza dell’unità ACTV impegnata in operazioni di accosto o disormeggio.  

 
4) Gli organizzatori si dovranno attenere alle seguenti prescrizioni:  

a) assicurarsi che tutti i partecipanti agiscano correttamente e rispettino le norme di tutela sanitaria vigenti al 
momento, nazionali, locali e stabilite da disposizioni comunali; 

b) sorvegliare e segnalare costantemente l’area di circolazione, mantenere i partecipanti sempre all’interno del 
settore di canale riservato alla manifestazione;  

c) richiedere l’assistenza della Polizia Locale-Servizio Sicurezza della Navigazione per la regolazione della 
circolazione acquea e assicurare collaborazione nelle operazioni di vigilanza e segnalazione. 

 
Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  

arch. Loris SARTORI (*) atto firmato digitalmente 

 

Comune di Venezia
Data: 12/05/2022, OR/2022/0000278

http://www.comune.venezia.it/

